Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO. 2

 3

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e catorze, nesta cidade de Diadema, 4

na Unidade José Alencar sito à Rua São Nicolau, 210 - 5º andar, no anfiteatro, às dez horas e 5

quatorze minutos, reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho do Departamento de 6

Ciências Biológicas da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP Campus Diadema, sob 7

a presidência da Profa. Ileana Gabriela Sánchez Rubió. Havendo quórum com a presença de 8

dez membros do Conselho do Departamento: Profa. Dra. Patrícia Xander Batista, Profa. Dra. 9

Juliana Gardenalli Freitas, Profa. Dra. Renata C. Pascon, Prof. Dra. Marcelo A. Vallim, Profa. 10

Dra. Paula M. Castelo, Profa. Dra. Suzete Maria Cerutti, Profa. Dra. Cristina Rossi 11

Nakayama, a técnica Daiana Rodrigues da Silva, o discente Caio Filipe A. Cavalcante, a 12

referida chefe do DCB e demais participantes, conforme livro ata. Ordem do dia: 13

1)Aprovação da ata de 24/04/2014; 2) Normas para o cargo de professor titular – discussão; 14

3)Indicação de membro do DCB para a Comissão Permanente de Espaço Físico; 4) 15

Seminários do DCB – Extensão; 5) Solicitação de vínculo ao DCB – Profa. Lúcia Maria 16

Armelin Correa – substituta – setor de Biologia Molecular e Celular; 6) Professor de 17

Estatística para o segundo semestre 2014 – Farmácia - noturno; 7) Critérios para formação de 18

novos departamentos: Pdinfra - Novo Instituto; 8) Tabela da pontuação docente; 9) Reserva 19

técnica FAPESP 2014: propostas com orçamentos para aquisição de produtos e pagamento de 20

serviços; 10) Desburocratização de processos; 11)  Suspender aulas na unidade Eldorado 21

(integral e noturno) ou transferir para Unidade José Alencar. (Profa. Ana C. Trocoli 22

Torrecilhas) 12) Auditar os espaços livres na unidade José Alencar; (Profa. Ana C. Trocoli 23

Torrecilhas); 13) Informes Gerais: • Informes do DCB: • Mudança de chefia no Setor de 24

Microbiologia, Imunologia e Parasitologia; • Discussão sobre simultaneidade de eleição de 25

membros da congregação e da diretoria acadêmica: após exposição dos conselheiros foi 26

decidido pela preservação dos cargos em vigência e eleição das vagas vacantes; •  Criação do 27

departamento de Ciências Farmacêuticas.  DECISÃO: 1) Ata aprovada por unanimidade. 28

2)Foi sugerido que a Comissão responsável verifique como ficariam as vagas de titulares que 29

se aposentarem, visto que não haverá mais banco de vagas de titulares. Também observou-se 30

que a comissão da CPPD pode convidar professores especializados para analisar o pedido de 31

áreas que não fazem parte da formação dos membros da comissão, como Filosofia, por 32

exemplo. 3) Será consultado via e-mail o professor Mauricio Talebi sobre sua permanência 33

como titular na comissão e os setores consultarão os docentes para indicar mais um nome para 34

suplente. Caso não haja voluntários o conselho indicará. 4) Os seminários acontecerão no 35

próximo semestre, uma vez por mês e continuam fazendo parte da disciplina obrigatória da 36

Biologia química. Será encaminhada carta à Câmara de Pós-graduação e Pesquisa, 37

convidando os demais programas a participar dos seminários de maneira conjunta, como 38

acontece em Biologia Química. Os professores Ana Claudia Torrecilhas e Marcelo Vallim 39

ofereceram-se para planejar projeto de extensão com base nos seminários do DCB. 40

5)Solicitação de vínculo aprovada por unanimidade. 6) Encaminhar resposta à coordenação 41

do curso de Farmácia, informando que não será possível indicar docente para o segundo 42

semestre. Consultar o RH e a Pró-reitoria de Gestão com Pessoas para verificar a 43

possibilidade de contratar um substituto dentro do calendário das eleições. 7) Os setores 44

consultarão os docentes para verificar quais são os grupos com afinidades de áreas e darão o 45

retorno para o GDE e DCB até a próxima reunião. O DCB junto com o GDE realizará 46

apresentação do Novo Instituto na reunião aberta do DCET. 8) Foi solicitado aos chefes dos 47

Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

setores que enfatizem aos docentes a importância do preenchimento da planilha de pontuação 48

docente.  9, 10, 11, 12 e 13) Por conta do horário de uso do anfiteatro, os demais itens da 49

ordem dia foram transferidos para a reunião do conselho do Departamento de Ciências 50

Biológicas prevista para vinte de seis de junho de dois mil e quatorze. OBSERVAÇÃO: 51

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, a Profa. Ileana agradeceu a presença de 52

todos e encerrou a reunião às doze horas e trinta minutos. Para constar, eu Daiana Rodrigues 53

da Silva, secretária do Departamento de Ciências Biológicas, lavrei a presente ata que foi lida 54

e aprovada pelos membros do Conselho do DCB. 55